« Τὸ δὲ ἔλεος τοῦ Κυρίου ἀπὸ τοῦ αἰῶνος. »

Καλῶς δὲ διαθήκη ὁ νόμος τοῦ Θεοῦ προσηγορεῖται, ἵνα κληρονομίαν ἐλπίζωμεν ἐξ αὐτῆς οἱ φυλάττοντες.

« Κύριος ἐν τῷ οὐρανῷ ἠτοίμασε. »

Βασιλεύει γὰρ ἀπάντων, ἢ ἀκόντων, ἢ ἐκόντων· μακάριος δὲ ὃς ἐκὼν ὑποτάσσεται· μισθὸν γὰρ τῆς ἐκουσίᾳ δουλείας τὸ μετ' αὐτοῦ βασιλεύσαι τοῦ δεσπότη, ὁ τοιοῦτος δέχεται.

« Αἰνεῖτε τὸν Κύριον, πάντα τὰ ἔργα. »

Φυσικαῖς δηλονότι κινήσεσιν. Εἰ δὲ πάντα τὰ ἔργα εὐλογεῖ τὸν Θεόν, πῶς οὐ πολὺ μᾶλλον ἡμεῖς, οἱ πλειόνων μὲν παρ' αὐτοῦ καὶ μειζόνων ἀπολαύσαντες, ἔργων δὲ τῆς εὐλογίας παρ' αὐτοῦ τὸν λόγον δεξάμενοι;

« Ἐν παντὶ τόπῳ τῆς δεσποτείας αὐτοῦ. »

Κἂν ἐν ἀγορᾷ τύχης, κἂν ἐν λουτρῷ, κἂν ἐν δεσμητηρίῳ, κἂν ἐν βασιλείῳ, ἀναμνηθεὶς ὅτι τόπον πατεῖς τῆς τοῦ Θεοῦ δεσποτείας τυγχάνοντα, μὴ παύσῃ τὸν Δημιουργὸν εὐλογῶν, ἵνα σοι χωρίον ἔκαστον ἐκκλησία Θεοῦ καὶ ἀγγέλων συναγωγὴ καὶ οὐρανοῦ γειτόνημα γένηται.

#### ΨΑΛΜΟΣ ΡΓ'.

« Κύριε ὁ Θεός μου, ὡς ἐμεγαλύνθης σφόδρα ! »

Ὅχι ὅτι μεγέθει προσθήκην ἔδεδετο· ἀεὶ γὰρ ἔστι, καὶ ὡσαύτως ἐστίν· ἀλλ' εἰκότως μεγαλυνθῆναι λέγει τοῦ μεγέθους αὐτοῦ τὴν φανέρωσιν, οὐσαν

Itaque non perpetuo (hoc enim est *in finem*) utetur indignatione, neque semper indignis misericordiam largitur : alioquin quomodo Deus iudex, et justus, et fortis, et longanimis ? quomodo reddet unicuique secundum opera ejus<sup>55</sup> ? Iram igitur misericordia moderatur, quando quidem tempus miserendi, misericordiam proponens ; quando vero tempus irascendi, iram irrogans in die iræ et justii iudicii ; in qua, inquit Paulus, reddet unicuique secundum opera ejus<sup>56</sup>. Quapropter, inquit, non in sæculum scilicet præsens comminabitur ; futuro enim sæculo iudicium et iram reservavit.

VERS. 15. « Quomodo miseretur pater filiorum. »

In tenebris enim et occasu versantur homines qui in peccatis existunt ; a delictis vero liberati, in lucem utique translati sunt ; ita ut peccatorum liberationem jure merito vocaverit ab occasu ad ortum translationem ; simul quoque nos docere cupiens, quid inter peccatum et justitiam intersit.

VERS. 14. « Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum. »

Merito, inquit, nobis benignus est : novit enim naturæ nostræ imbecillitatem : primum quidem, quoniam ipse nos formavit ; deinde quia incarnatus fuit, et secundum nos homo factus est.

VERS. 15. « Homo, sicut fenum. »

His verbis simul et caducam et temporariam conditionem nostram demonstravit.

VERS. 16. « Misericordia autem Domini a sæculo. »

Recte autem lex Dei testamentum nuncupatur, ut eam custodientes speremus hæreditatem.

VERS. 19. « Dominus in cælo paravit. »

Imperat enim omnibus sive nolint, sive velint : beatus autem qui volens ipsi subijcitur : talis enim pro mercede istius voluntariæ servitutis accipit, ut cum Domino suo regnet.

VERS. 22. « Benedicite Dominum, omnia opera. »

Naturalibus nempe motibus. Si autem omnia opera Deum benedicant, quanto potiori ratione nos, qui plura quidem ac majora ab ipso consecuti sumus, rationem vero velut benedicendi instrumentum ab ipso accepimus ?

D « In omni loco dominationis ejus. »

Etsi in foro fueris, etsi in balneo, etsi in carcere, etsi in regii palatii, recordatus te locum esse dominationis Dei, ne cesses Conditorum benedicere, ut quilibet locus Ecclesia Dei, et angelorum congregatio cælique vicinia tibi fiat.

#### PSALMUS CIII.

VERS. 1. « Domine Deus meus, quam magnificatus es vehementer ! »

Non quod magnitudinis incrementum acceperit : semper enim est, et eodem modo se habet : sed merito magnificari dicit magnitudinis ejus manife-

<sup>55</sup> Matth. xvi, 27. <sup>56</sup> Rom. ii, 6.

stationem, quæ antea quidem erat, sed postmodum magis inclaruit. Esi enim angelorum conditio, cœlorum expansio, terræ fundatio, et cætera quæ Psalmista his subjunxit, satis essent ad Deum manifestandum; attamen his magis apta est Salvatoris incarnatio, quippe quod homo factus sit, et Deus permanserit; quod nostra passus sit, et propriam servaverit impassibilitatem: quocirca licet hæc ordine posteriora fuerint, Deus tamen ea cæteris præposuit, utpote virtute potiora. Hanc autem magnificentiam et confessionem ipsum induisse ait, non quasi illam rursus depositurus sit, sed ut ostendatur, quod incarnatus minime sit in hominem commutatus, sed Deus permaneat, et homo fiat.

VERS. 2. « Amictus lumine sicut vestimento. »

De ipsamet incarnatione loquitur: illam enim Joannes quoque lucem appellavit. Sic autem ait: *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt*<sup>47</sup>. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri<sup>48</sup>.

« Extendens cœlum sicut pellem. »

Manifeste prædicavit Creatorem incarnatum, eadem de ipso dicens quæ Joannes Theologus scripsit: eum enim de Deo dixisset: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est*<sup>49</sup>, postmodum subjungens, ait: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*<sup>50</sup>.

VERS. 3. « Qui tegit aquis superiora ejus. »

Ostendit enim sublimia mysteria quæ in aquis baptismatis declarantur.

« Qui ponit nubes ascensum suum. »